
یک نسل کشی 
بی پایان

هیئت مدیره «دفتر بین المللی کتاب 
برای نسل جوان»، نامه ای درباره شرایط 
فلسطینی ها و مردم رفح و غزه برای 
تمام شعبه های این نهاد در کشورهای 
مختلف ارسال کرده است. در این نامه 
سعی کرده تا شرایط مردم و پناهندگان 
فلسطینی را شرح دهد تا شاید راه حلی 
برای متوقف کردن و تغییرات این شرایط 
پیدا شود؛ هرچند تلاش های جهانی برای 
متوقف کردن این جنگ یک  طرفه نتوانسته 
مفید باشد. در این نامه که بعد از حمله به 
اردوگاه پناهندگان در رفح توسط اسرائیل 
ارسال شده، نوشته شده است: «این روزها 
شاهد شرایط بسیار سختی هستیم و 
وحشت  غیرقابل تصوری صفحه های 
نمایش و روزنامه های ما را پر کرده است. 
شب یکشنبه، در پی حملات هوایی و 
آتش سوزی، یک اردوگاه پناهندگان در 
رفح ویران شد و بیشتر قربانیان این حادثه 
زنان و کودکان بودند. با توجه به مأموریت 
ما در حفاظت از حقوق کودکان، چنین 
نقض های آشکار قوانین بشردوستانه 
- که بارها توسط سازمان ملل متحد، 
دادگاه بین المللی کیفری و جامعه مدنی 
جهانی محکوم شده است - غیرقابل 

تحمل تر می شود.
در این شرایط دلخراش، می خواهم 
اخبار اخیر ارسال شده توسط جهان حلو، 
رئیس IBBY فلسطین، در مورد شرایط 
زندگی دو همکار ما در غزه را با شما 
به اشتراک بگذارم. هر دو  این همکاران 
بیت حانون  و  رفح  کتابخانه های  در 

فعالیت می کردند».

کشتارهای مداوم
در ادامه این نامه آمده است: «بیش از 
۸۰۰ هزار فلسطینی از رفح آواره شده اند 
و هیچ مکان امنی برای پناه بردن ندارند؛ 
نه خانه، نه پناهگاه و حتی نه یک چادر. 
غذا، آب و مراقبت های پزشکی بسیار کم 
و نایاب است! یک نسل کشی بی پایان 
از کشتارهای مداوم همراه با اقدامات 
شدید برای آزار و اذیت غیرنظامیان و 
محروم کردن آنها از نیازهای اساسی 
بقا در حال وقوع است. خانواده های 
دو کتابدار ما با همان وضعیت هولناک 
روبه رو هستند؛ فقدان امنیت و نیازهای 
اولیه بقا. از روی ناچاری، با برخی از 
سازمان های امدادی فعال در غزه تماس 
گرفتیم تا نیازهای فوری را تأمین کنند. 
هیچ کس نتوانست یک چادر فراهم کند 
و بیش از دو هفته است که هیچ کمکی 
اجازه ورود نیافته است. کمک های 
قبلی هم نیازهای اساسی را برای همه 
پوشش نمی داد. متأسفانه، تنها چیزی 
که فراهم شد، یک کیسه برای نوزادان 
تازه متولد شده و یک کیت بهداشتی بود. 
خانواده محمود که اهل رفح هستند و 
مجبور به آوارگی شدند، خوشبختانه یک 

چادر داشتند ».

همه چیز به ابتدای جنگ برگشته
عبلا، یکی دیگر از کتابداران، درباره 
آوارگی خود و خانواده اش نوشته است: 
«ما از رفح به منطقه المواسی که 
مستقیما به دریا مشرف است، آواره شدیم. 
پس از روزهای بسیار  سخت توانستیم یک 
چادر کوچک برپا کنیم و وضعیت به 
دلیل شن و کمبود نظافت بسیار بد است. 
وضعیت بهداشتی وخیم است، زیرا همه 
از بیماری ها و کمبود آب رنج می برند و 
اگر هم آب موجود باشد، آلوده و شور 
است و هوا گرم . ما به روزهای اول جنگ 
برگشتیم و حتی آرامشی هم نیست، زیرا 
بمباران  قایق های جنگی ادامه دارد. هر 
روز ترس بیشتر می شود و علاوه بر آن، 
هیچ نقدینگی در منطقه نیست و آنچه 
هست بسیار کم است؛ یعنی حقوق ما 
۳۰۰ دلار است و وقتی آن را از هر صرافی 
دریافت می کنیم، ۵۰ دلار کسر می شود. 
قیمت ها مانند آغاز جنگ گران شده اند و 
بیشتر غذاها در دسترس نیست. بچه هایم 
نمی توانند بهبود یابند، همه بیمار شده اند 
و حتی نوزادم بیمار است و تاکنون هیچ 
درمانی امکان پذیر نبوده است. پس از 
تلاش های فراوان، یک بسته بهداشتی 
از مرکز معان دریافت کردیم، اما هیچ 
غذایی موجود نبود. امیدواریم کمک های 
بیشتری دریافت کنیم، وضعیت بسیار 

دشوار است ».
پایان این نامه با جملات ارسالی 
 IBBY از طرف جهان حلو، رئیس
فلسطین، پایان یافته که نوشته است: 
«هرگز نمی توانیم بدانیم که آیا آنها در 
شرایط امنی هستند یا خیر؟ زیرا بمباران 
شدید در سراسر غزه ادامه دارد و شرایط 
آوارگی همان طور که از عبلا می خوانید، 
بسیار سخت است. ... باید با اضطراب 
صبر کنیم. احساس بی کسی بسیار 

دردناک است ».
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انسان یک موجود هوشمند است. کنش و واکنش های موجود هوشمند 
بر پایه پردازش داده ها (اطلاعات) و ربط دهی داده های نو به دانسته های 
قبلی رخ می دهند و بیهوده و بی هدف نیستند. مشارکت، یا به بیان دیگر 
درگیرشدن در کار و همکاری در پیشبرد کار هم اقدامی است که انسان 
با بهره گیری از توان هوشی خود، وضعیت هیجانی-عاطفی، رفتارهای 
آموخته شده و مهارت های تعاملی انجام می دهد. گاهی هم بر پایه 
همان توان هوشی ممکن است از انجام کاری یا درگیرشدن در موضوعی 
پرهیز کند. انسان و در مقیاس بزرگ تر جامعه  از کار، کنش و واکنش 
بیهوده گریزان است. حتی آنچه را تفریح و سرگرمی و هیچ کاری نکردن 
می شناسیم، بیهوده نیست، فرد یا جامعه از آن اقدام یا موضوع، دست کم 
خشنود می شود، لذت می برد و برایش خوشایند باید باشد. مقایسه کنید و 
ببینید آیا ما به عنوان افراد نسبتا سالم از نظر روانی و شناختی، حاضریم 
جایی کاری کنیم که هیچ حاصلی نداشته باشد و نتیجه هم با خواست و 
جان و مال و کار و زندگی مان در تضاد باشد؟ تعریف هوش توان سازگاری 
است و سازگاری با کنش پذیری و سازش پذیری بی حاصل فرق دارد. چه در 
مقیاس فرد، چه در مقیاس گروه و جامعه، اگر وضعیت و روند به جایی 
برسد که افراد به این تحلیل برسند که انجام کاری در راستای ارزش ها و 
باورهای شان، تأمین کننده خواسته ها و نیازهای شان و حل کننده مسائل شان 

نیست، خودشان را کنار می کشند.
دولتمردان نتوانسته اند مردم را قانع کنند و به این تحلیل برسانند که 
مشارکت شان نقش مؤثر مدنظر مردم در تنظیم روند امور کشور دارد و 
حتی توجه ترمیم کننده ای به آسیب های ناشی از تنش های سال گذشته 
هم به چشم نیامده است. در سال های گذشته در یادداشت ها، مصاحبه ها 
و معرفی کتاب ها، بارها درباره خطر بی تفاوت شدن و فرسودگی اجتماعی 
گفته و نوشته ایم، فکر می کنید با چه روبه رو شده ایم؟ ساختارهای 
بوروکراتیک متأسفانه نقاط کور تحلیل ایجاد می کنند، برای همین 
انجمن ها و نهادهای مشورتی سیاست گذار لازم هستند تا بتوانند اطلاعات 
درست تر و بیشتر و تحلیل های متناسب تر ارائه دهند، ولی اینجا چه روندی 

پیش رفته؟

من پیش تر درباره فرسودگی اجتماعی نوشته ام، ولی اتفاقا در بررسی 
وضعیت جامعه ایرانی به این تحلیل رسیده ام که جامعه هوشمندانه 
و فعال واکنش نشان داده است. آنچه را بیهوده تلقی کند، درگیرش 
نمی شود؛ چه کشمکش خیابانی باشد، چه یک روند اداری رسمی. همیشه 
که اجبار و زور و فشار منجر به نتیجه نمی شود. با اینکه وضعیت عمومی 
و فردی ما گویای خستگی روانی، تحریک پذیری، افسردگی و تنیدگی است؛ 
ولی من باور دارم برخلاف نظر برخی تحلیلگران جامعه ایران دچار 
درماندگی آموخته شده نیست، کنش و واکنش های ویژه خود را دارد، 

گرچه حال مردم خوب نیست.
ببینید مردم در یکی از شهرها با رأی درخورتوجه به نماینده فعلی و 
کاندیدای ردصلاحیت شده مجلس آینده، چه پیامی داده اند: در حالی که 
برگزارکننده او را از رقابت حذف کرده، ولی مردم او را قبول دارند، به بازی 
رقابت کاندیداهای موجود وارد نشده اند و انتخاب خود را گفته اند. مردم 
اتفاقا مشارکت داشته اند؛ در بیان خواسته شان و در بیان تحلیل شان. مردم 
بی توجه و بی تفاوت نیستند، نیامدن شان از سر سرگرمی یا بی اطلاعی یا 
خواب ماندن نبوده، بیدار بوده اند و خط به خط اخبار را هم دنبال می کنند. 
حتی این بار نامش را هم قهر نمی شود گذاشت، قهر یک کنارکشیدن 
انفعالی است. همین حالا در همین وضعیت که اتفاقا فشار اقتصادی 
توان فرساست، پویایی جامعه برای احیای محیط زیست یا رسیدگی به 
آسیب دیدگان سیل و... چشمگیر است، کاری را که بیهوده تلقی نکنند، 
انجام می دهند و زود هم فراگیر می شود. این آمارها وقتی تفسیر بشوند، 

باید پیشینه ماجراها هم مرور شوند. یک موجود، فرد یا جامعه، هوشمند 
برای انجام کارها باید پشتوانه انگیزشی، تحلیل و دلیل داشته باشد: به 
سودش باشد، برایش خوشایند و لذت بخش باشد، با ارزش ها و باورهایش 

همخوان باشد و فراهم کننده زندگی بهتر بشود.
باور دارم که جامعه ما با وجود همه فشارها و تنش ها پویا و 
هوشمندانه تحلیل و اقدام می کند، قهر نکرده و اتفاقا کنشگر است، از 
روی تعارف و رودربایستی و فضای کاریزماتیک و مانند اینها هم کمتر 
اقدام می کند. منتخب مردم یا منصوب و مستخدم دولتی باید به مردم 
خدمت کند. جامعه ایران هوشمند است، هم دستاوردهای تاریخی داشته، 
هم خطاهای چشمگیر ولی در کل روند رشد و بالندگی را طی کرده است.
جامعه ما نیامدن یا مشارکت نکردنش از سر بی تفاوتی یا درماندگی 
آموخته شده نیست؛ جامعه به روشنی می گوید اگر کاری، روشی یا 
روندی را برای اکنون و آینده خود سودمند نداند و حالش را خوب 
نکند، در آن کار و روش مشارکت نمی کند. البته متولیان امر باید 
بدانند خدمتگزار ملت هستند و روش ها و نهادهای دموکراتیک جای 
کشمکش و زورآزمایی و روکم کنی نیست، چون درگیر مناقشه ماندن 
موجب خطاهای شناختی-تحلیلی جدی تر و غفلت از رخدادهای

پیش رو خواهد شد.
خطرناک ترین کار بیهوده کردن و از کار انداختن روش ها، سازوکارها 
و ابزارهای دموکراتیک مورد پذیرش و از معنا تهی کردن قانون است. 
کسانی آگاهانه یا ناآگاهانه نهادها و روش های قانونی و دموکراتیک و 
اجتماعی را چنان دچار مسئله می کنند و این خطر بزرگی فراروی یا حتی 
در حال رشد در زمینه ایران امروز است که مردم به این باور برسند که این 
روش ها و ابزارها بیهوده اند و در راستای عادلانه برآورده کردن خواسته ها 
و نیازهای شان کار نمی کنند. اگر باور به کارایی و معناداری قانون و نهادها 
و روش های قانونی و دموکراتیک از بین برود، هر رخدادی بر نگرانی ها 
خواهد افزود. مرور کنیم و ببینیم چه روندی در نهادهای علمی، دانشگاه، 
آموزش و پرورش، بازرگانی، تولید، بازار، انجمن ها و... طی شده، آیا 

نشانه ها روشن نیستند؟!.

بیهوده کردن سازوکارها و ابزارهای دموکراتیک آفت زاست

روزنامه نگار
پویا  نعمت اللهی

چند رسانه درباره حقوق دریافتی رئیس جمهور ایران 
گزارشی تهیه کرده اند که نکته مهم عدم شفافیت در 
دریافت این حقوق سالانه است که بر مبنای استنتاج 
و سخنان دو رئیس جمهور که استاد دانشگاه بوده اند 
حدس زده اند. تجارت نیوز رقم ۲۱ هزار دلار را بر اساس 
دلار سنایی و حقوق هیئت علمی بیان کرده است. تابناک 
بر اساس بند ۲۱ حکم حقوقی کارکنان دولت،  ضریب 
حقوق رئیس جمهور در کشورمان را هزارو ۸۰۰ دانسته 
است. بیشتر رئیس جمهور های کشورمان استادان و اعضای 
هیئت علمی دانشگاه ها هستند که حقوق و ضریب 
حقوق آنها بر اساس مصوبه هیئت دولت برای این گروه

تعیین می شود.

معاون عروجیان سازمان بهشت زهرا(س) به تسنیم  درباره 
هزینه ۲.۵ میلیون تومانی کفن در یکی از غرفه ها گفت: «در 
بحث قیمت گذاری غرفه داران، سازمان بهشت زهرا(س) هیچ 
دخل و تصرفی ندارد و سازمان های نظارتی به صورت دوره ای 
بر روند کار غرفه داران و دریافت هزینه ها نظارت می کنند. 
غرفه هایی برای ارائه خدمات از جمله چاپ اعلامیه، ترمه، 
تابلونویسی و... پیش بینی شده که سازمان های نظارتی بر روند 
فعالیت این غرفه ها نظارت دارند». او گفت تمام قیمت های 
دریافتی بر اساس مصوبه شورای شهر تهران است و تأکید 
کرد با اینکه قیمت امسال ۸۰۰ هزار تومان محاسبه شده ، هنوز 
هزینه های دریافتی از سوی خانواده ها بر مبنای سال ۱۴۰۲ و 

۲۵۵ هزار تومان است.

به تازگی یک کوه یخی به مساحت ۳۸۰ کیلومترمربع از 
سکوی یخی برانت در جنوبگان (قاره ای در قطب جنوب) جدا 
شد. جداسازی این کوه یخ، سومین جداسازی یا یخ زایی بزرگ 
در چهار سال گذشته محسوب می شود. جداسازی این کوه 
یخ توسط دو ماهواره کوپرنیک آژانس فضایی اروپا و ماهواره 
لندست ۸ ناسا  ثبت شد. این دو ماهواره تصویربرداری راداری 
و داده های حرارتی ارائه می کنند. دانشمندان برای تعیین 
ضخامت صفحات یخ به تصویربرداری حرارتی متکی هستند. 
دانشمندان به طور مداوم شرایط این منطقه را بررسی می کنند. 
دلیل جداسازی های اخیر کوه های یخ، ضعیف شدن یخ های 
منطقه «مک دونالد آیس رامپلز» و گسترش «شکاف هالووین» 

عنوان شده است.

2380میلیون و 500 هزار21 هزار
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نشانه خوانی

سخنگوی صنعت برق گفته امسال خانوارهایی که در مصرف برق 
صرفه جویی کنند، علاوه بر تخفیف در قبض، تعداد ۳۰۰ خودروی اتومات 
و لوازم خانگی جایزه می گیرند. این مقام صنعت برق از یک اپلیکیشن نام 
برد که پیش تر پیامک هایی را برای مردم ارسال کرده بود و در این پیامک 
به مشترک هشدار می داد که مصرف برق آنها زیاد است. جدا از اینکه 
چرا اطلاعات خصوصی خانوارها نظیر شماره اشتراک کنتور در اختیار این 
اپلیکیشن قرار گرفته است، اما این اظهارات می تواند بیانگر سویه سهل و 
ممتنع بخش انرژی کشورمان باشد. سهل از این بابت که سال ها موضوع 
برق در نیمه اول سال یکی از چالش های بخش اقتصادی کشور بوده و 
ممتنع از اینکه برای پاداش مصرف انرژی در برق، قرار است نوع دیگری 
از انرژی یعنی بنزین مصرف شود. موضوع ناترازی یکی از بزرگ ترین 
چالش های فراروی اقتصاد کشورمان و چه بسا حکمرانی انرژی در نظام 

جمهوری اسلامی است.
برخی از چالش ها به صورت مقطعی گریبان کشور را می گیرد و برخی 
دیگر نیز در تمام طول سال مسئله ساز هستند. مثلا مصرف گاز در نیمه 
دوم و مصرف برق در نیمه اول سال تبدیل به دغدغه می شود، حال آنکه 

موضوع بنزین رفته رفته یک نگرانی برای همه فصول کشور است.
همه ما بارها شنیده ایم که در زمستان موقتا گاز برخی صنایع کشور 
قطع می شود تا گاز کافی به منازل برسد. هرچند هدف هایی از مصرف گاز 
این است که رفاه مطلوبی را برای شهروندان به همراه داشته باشد ولی 
چه مبادله ناهمسنگی است که گاز بخش مولد کشور را قطع کنیم تا گاز 

به بخش های غیرمولد برسد. منصفانه اگر نگاه کنیم، باید بگوییم کدام یک 
از ما در این چند ساله تصمیم گرفته ایم تا وسایل گازسوز خود را بهینه و 
به روز کنیم؟ درباره برق نیز چنین است. گویا قرار شده مجددا تغییراتی 
در ساعات اداری رخ دهد. ما در فصل تابستان برق صنایع مولد خود را 
قطع می کنیم تا برق منازل قطع نشود. این هرگز به معنای نادیده گرفتن یا 
توجیه هرگونه کاستی یا سوءمدیریت در تولید و توزیع برق نیست و متولیان 
مربوطه باید توضیح دهند که چرا هر ساله با این وضعیت روبه رو می شویم. 
اما از سوی دیگر ما شهروندان نیز نباید همه چیز را به گردن دولت و وزارت 

نیرو بیندازیم.
نکته جالب در اظهارات این مقام صنعت برق این است که پاداش 
خوش مصرفی در یک حامل انرژی، به هزینه افزایش مصرف در یک حامل 
دیگر انرژی پیش بینی شده است. ما در وضعیت ناترازی بنزین هم قرار 
داریم. چند روز قبل یکی از مقامات وزارت نفت خبر داد که روزانه حدود 

پنج میلیون لیتر گازوئیل در خارج از شبکه رسمی هدر می رود. در حالی که 
طبق آمار سندیکاها هیچ افزایشی در تعداد وسایل نقلیه گازوئیل سوز ایجاد 
نشده و میزان جابه جایی بار و مسافر در سطح کشور نیز رشد چندانی نداشته 
اما آمارهای وزارت نفت نشان می دهد میزان مصرف گازوئیل در بخش 
حمل و نقل سنگین افزایش نامعقولی داشته است. به همین خاطر است که 
به تازگی طرح جدیدی با همکاری وزارتخانه های راه و کشور و پلیس راهور 

اجرا شده تا بتوان از هدررفت این میزان گازوئیل جلوگیری کرد.
هر لیتر گازوئیل و بنزین و هر کیلووات /ساعت برق را باید در زمره 
سرمایه های کشورمان محسوب کرد. هیچ شهروند منصفی حاضر نیست 
سرمایه های کشورش به همین راحتی از دست برود. مثلا در طرح جدید 
مربوط به گازوئیل، بازخوردهای خیلی خوبی از سوی رانندگان وسایل نقلیه 
سنگین مشاهده شده است چراکه این قشر خدوم و زحمتکش با پذیرش 
این شغل سخت، هدفی جز خدمت به اقتصاد کشور نداشته؛ بنابراین اولین 
گروهی بوده اند که از حفظ و حراست سرمایه های کشورشان استقبال 
کرده اند. این اظهارات سخنگوی صنعت برق را شاید بتوان شبیه آن داستان 
معروف دانست که وقتی به حاکم فرانسه گفتند مردم نان ندارند، گفت که 
به جایش کیک بخورند. هیچ بخشی از صنایع انرژی کشور نباید بار خود را 
بر دوش دیگر بخش ها بیندازد. کشور در وضعیت ناترازی اغلب حامل ها 
قرار دارد. حکمرانی مطلوب انرژی ایجاب می کند تمام تلاش دستگاه های 
اجرائی این باشد که بتوانند با کمترین هزینه از این شرایط عبور کنند. جایزه 

مصرف بهینه برق، نباید مجوز یا تشویقی به افزایش مصرف بنزین باشد.

جایزه مصرف بهینه برق یا اجازه افزایش مصرف بنزین؟

و اینک رفح کانون جهان...

حالا رفح کانون دنیاست. حالا کشتی های تعزیت 
آن سوتر از غزه لنگر می اندازند تا ضمادی بر آلام 
بی پایان و زخم های ناسور جماعتی که در مرگ غلتیدند، 
بگذارند و اعداد و ارقام کشته ها را محاسبه کنند. آنجا در 
جنوب غزه، برنایِ شوریده بختی خسبیده که هنوز رُقعه 
عاشقانه اش به دست یار و نگارش نرسیده است. آنجا 
طفلی غنوده که در حسرت عروسک های کوکی، مرگ را به 
طرز غریبی بغل گرفته است. آنجا زیر چادرهای ناامن، 
صدها کودک گریان در آرزوی قد کشیدن به نسترن های 
پرپری بدل می شوند تا رد تعب از نوار غزه تا گذرگاه رفح 
برجا بماند و آدم هایی از پوست و استخوان در آتش کین و 
کینه به طرز دهشتناکی بسوزند. حالیه فریاد مظلومیت 
ساکنان رفح در مجازستان پیچیده و تصاویرشان از کادر 
عکاسان بیرون زده و جسم مشتعل شان به سجلِ خونین 
انسانیت ریشخند می زند. حالیه بدن های سوخته و 
استخوان های محترق روی دست اقربای عزادار و سوگوار 
تشییع می شوند تا بیرق های صلح از چهارگوشه گیتی جمع 
شوند و زیتون زارها به جای عطر صلح، بوی رازقی های 
شرحه شرحه را به مشام برسانند. قساوت ادامه دارد در 
انتهای شب، وقتی کلاس های درس، مشق جان گداز 
دغل باز را هزار باره می نویسند و کسی محض رضای 
انسانیت پشت نیمکت های درهم شکسته دیکته عشق را 
به دفترها نمی سپارد. حالیه فقط مرگ است که روزی هزار 
بار هجی می شود تا شاید گیتی در اوج ناهوشیاری کمی به 
هوش بیاید و برای مغلوب ترین فاتحان در فراسوی کرانه 
باختری مرثیه ای نغز و لغز را بسراید. حالا رفح مرکز ثقل 
دنیاست و جان های تمام شده دمادم حریت و حمیت را 
فریاد می زنند و مویه های مادران خاک شده زیر گوش 
دردانه های مدفون شده، چشم ها را از حدقه درآورده اند. 
اینک در میزانسن کبود رنگی، نیستی، بی اعتنا به هستی، 
دست در گردنِ کودکانی که رقص بسمل و سماع ابدیت را 
پشت دیوار مینوی جاوید تمرین می کنند، به وجدان های 
ویران پوزخند می زند. حالیه به دقیقه اکنون ارواح 
سرگردان در خاکستر برجا مانده از بمباران ها در حسرت 
لختی قرار، بی قرار شده و شمع های فروزانی را می نگرند 
که صباوت را در میان ملافه های سرخ جست وجو می کنند 
تا شاید تکلیف شقاوت را یک بار برای همیشه روشن کنند. 
آنجا در رفح جامه های مندرس کودکان تسلیم شده در 
نسیم مغازله می کنند تا تن پوش ها جای درفش ها را 
بگیرند، در روزگار تلخ تر از زهر... در زمانه آکنده از شرنگ و 

شوکران... خانم ها، آقایان خوب نگاه کنید!

یک پدیده نجومی
امروز صبح یک رویداد نجومی فوق العاده رخ می دهد. 
طبق محاسبات نجومی قرار است برخی اجرام سماوی 
شاخص منظومه شمسی یعنی سیارات زحل، نپتون، مریخ، 
اورانوس، عطارد، مشتری و ناهید به همراه «ماه» قمر زمین 
روی یک خط و در سمت غربی خورشید قرار بگیرند و پیش 
از طلوع آفتاب می توان رژه همه این اجرام را مشاهده 
کرد. به گزارش رکنا بامداد امروز فقط سه جرم آسمانی 
یعنی ماه، زحل و مریخ را می توان در افق شرقی آسمان 
مشاهده کرد. ازآنجایی که صفحه مداری سیارات منظومه 
شمسی به دور خورشید تقریبا یکسان است، از نگاه ناظران 
زمینی همه سیارات روی مسیر مشابهی در آسمان حرکت 
می کنند. این مسیر از نگاه ما زمینی ها، همان مسیر حرکت 
سالانه خورشید در آسمان است که به دایره البروج معروف 
است. به زبان ساده تر، سیارات منظومه شمسی همیشه 
روی یک خط در آسمان دیده می شوند و فقط فاصله شان 
از یکدیگر، زیاد و کم می شود. به گزارش راهنماتو، بهترین 
زمان برای دیدن این سیارات حدود ۳۰ دقیقه قبل از طلوع 
آفتاب و در جهت شرقی خواهد بود. این اخترشناسان 
می گویند که سه سیاره مریخ، زحل و مشتری به خوبی و 
بدون نیاز به هرگونه تجهیزاتی قابل دیدن هستند، اما سه 
سیاره دیگر احتمالا نیاز به دوربین های دوچشمی دارند. اگر 
حدود ۳۰ دقیقه قبل از طلوع خورشید به سمت مشرق و 
محدوده طلوع آفتاب بنگرید پرنورترین ستاره بعد از ماه، 
مشتری خواهد بود. در حالی که سیارات قابل مشاهده 
دیگر می توانند با درخشش ثابت خود در مقایسه با 

ستاره های سوسو زننده شناسایی شوند.
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